
 1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                    Milano, 31.05.2023 

Determinazione n. AEP/38/2023 

AREA PROPONENTE 

 
Area Alberghiero-Economale e Provveditorato  

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area  

Alberghiera- Economato e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 
Prot. n. 

289/2023 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI STOVIGLIERIA E ARTICOLI VARI, 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT, PER LA DURATA 

DI MESI 18, MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL - NUMERO GARA 8981141 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Provveditorato, 

 

dato atto che con Determinazione n. AEP/16/2023 del 22.03.2023 è stato autorizzato l’avvio di procedura 

negoziata su Piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, per l’affidamento, ex art. 

36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, della “Fornitura di stoviglieria e articoli vari 

occorrenti alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT di Milano e l’istituto Frisia di 

Merate per la durata di mesi 18” suddivisa in n. 4 Lotti, Numero gara 8981141, con fissazione di un valore a 

base d’asta complessivo stimato, sulla base dei fabbisogni, pari a € 210.347,83 oltre IVA, ed a euro zero per 

oneri della sicurezza da rischi interferenziali, secondo gli atti di procedura, da aggiudicarsi secondo il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016; 

 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 

del giorno 26.04.2023, sono pervenute in piattaforma n. 2 offerte solo con riferimento al Lotto 1 di procedura 

ed in specie, in relazione alla data di arrivo: 

 

N. N. PROT. INFORMATICO 
SINTEL 

Operatore Economico P.I. 

1 1682151823144 DI.MAS. SRL 01312990425 

2 16824914226798 LA CASALINDA SRL 00667690044 

 

osservato che le offerte processate in piattaforma, riportanti le relative percentuali di sconto, sul valore posto 

a base d’asta stimato da quest’Amministrazione, conducono alle seguenti risultanze: 

 

N. Operatore Economico Ribasso percentuale offerto sulla base 

d’asta 
 Lotto di partecipazione: LOTTO 1 



 2 

1 DI.MAS SRL 14,00 % 

2 La Casalinda Srl 5,28 % 

 
richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 167539295 ed i verbali di gara del RUP delle 

sedute riservate di svolgimento dell’apertura delle buste amministrative ed economiche e della verifica della 

campionatura gara del 17.05.2023, in atti che conducono al consolidamento a graduatoria come segue : 

 

Pos. Concorrente 
Prezzo complessivo offerto 

(IVA esclusa) 

Ribasso percentuale offerto 

sulla base d’asta 

1 
DI.MAS SRL € 128.904,39 14,00 % 

2 La Casalinda Srl  € 141.365,90 5,28 % 

 

visto il verbale in atti del 17.05.2023 di verifica di idoneità della campionatura dei prodotti offerti con le 

schede tecniche presentate rispetto alle specifiche tecniche essenziali definite dalla Stazione Appaltante, in 

base a quanto previsto dall’art. 5 del Capitolato Speciale, e ritenuto, conseguentemente, che la graduatoria di 

cui sopra è perfezionata e consolidata relativamente al Lotto 1; 

 

atteso l’esito delle attività di verifica avviate, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di cause ostative 

ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, fermi gli ulteriori accertamenti ed adempimenti tecnici operativi ai 

sensi di Legge, anche con riferimento all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

attesa l’insussistenza di indici di anomalia dell’offerta e rilevata la rispondenza della stessa alle prescrizioni 

di gara ed alle specifiche esigenze di questa ASP, in ragione della coerenza e conformità dell’offerta 

presentata, nulla osta a formalizzare approvativamente aggiudicazione ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, della “fornitura di stoviglieria e articoli vari 

occorrenti alle sturtture socio sanitarie amministrate dall ‘ASP IMMeS e PAT” a favore di DI.MAS SRL 

partita IVA 01312990425, con sede legale Via Albertini, 36 – 60131 Ancona (AN), per un importo 

complessivo stimato per il triennio pari a € 128.904,39 (IVA esclusa); 

dato atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati quali DEC della procedura in 

oggetto del presente provvedimento la Sig.ra Ernestina Frascadore, Collaboratore Amministrativo 

Professionale per la sede di Milano e la Dott.ssa Miriam Perego per l’Istituto Frisia di Merate; 

 

visto il verbale in atti del 5.05.2023 di apertura delle buste amministrative con il quale si è preso atto che i 

lotti 2, 3 e 4 sono stati dichiarati deserti in quanto non è pervenuta alcuna offerta e, ritenuto necessario 

l’avvio di nuova procedura negoziata relativa ai suddetti lotti con estensione anche agli Operatori Economici 

già invitati a partecipare mediante inclusione dei grossisti del settore; 

 

ritenuto altresì, al fine di garantire la prosecuzione della fornitura di cui al lotto 2 ‘Stoviglieria materiali vari’ 

di proseguire il contratto in essere per n. 2 mesi, a far data dal 1.06.2023 al 31.07.2023 alla società Orvep 

Snc di Salvatore Bertollo & C, partita IVA 10053240155 con sede legale in 21050 Marnate (VA) – Via Luigi 

Pomini, 92 int. 505, per un importo complessivo di € 1.013,01 (IVA esclusa); 

 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 



 3 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’Asp Istituti Milanesi e Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura de qua  Numero gara 8981141 – 

con riferimento al Lotto 1’Articoli vari monouso’ – CIG 9691559F7A a DI.MAS SRL, partita IVA 

01312990425 , con sede legale in 60131 Ancona (AN)– Via Albertini, 36, giusta offerta presentata 

in Piattaforma Telematica Sintel, per un importo complessivo stimato per 18 mesi, pari a € 

128.904,39 IVA esclusa, fermi gli accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in capo al RUP ai 

sensi di Legge e Codice Civile, ai fini dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

2) di dare atto dell’avvio delle attività di verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di 

cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, fermi gli ulteriori accertamenti ed 

adempimenti tecnici operativi ai sensi di Legge, anche con riferimento all’art. 32, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

3) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione 

ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché dare contezza dell’evasione di tutti i 

restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di 

procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di 

gara e contratti”;  

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, vengono individuati quali DEC della 

procedura oggetto del presente provvedimento la Sig.ra Ernestina Frascaddore, Collaboratore 

Amministrativo Professionale per la sede di Milano e la Dott.ssa Miriam Perego per l’Istituto Frisia 

di Merate; 

5) di dare atto che i lotti 2, 3 e 4 sono stati dichiarati deserti in quanto non è pervenuta alcuna offerta e 

che si ritiene neccessario l’avvio di una nuova procedura negoziata relativa ai suddetti lotti con 

probabile estensione del numero di Operatori Economici già invitati a partecipare mediante 

inclusione dei grossisti del settore; 

6) di prorogare la fornitura di cui a Determinazioni AEP/65 del 28.07.2021 e AEP/16 del 22.03.2023 

per il Lotto n.2 ‘Stoviglieria materiali vari’ – CIG 873636654° a  Orvep Snc di salvatore Bertollo & 

C., partita IVA 10053240155, con sede legale in 21050 Marnate (VA) – Via Luigi Pomini, 92 int. 

505 per un importo complessivo di € 1.237.87 IVA inclusa; 
 

7) di rilevare che gli oneri conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto de quo che, per il periodo 

contrattuale di commessa (mesi 18), rinvengono in complessivi € 157.263,36 (comprensivo IVA di 

legge), trova copertura per la frazione di competenza del corrente esercizio nel Budget 2023, ai 

pertinenti conti di contabilità a cura del’Area Economico Finanziario, come segue: 

 

Lotto 1 ‘Articoli monouso vari’– CIG 9691559F7A 

€ 157.263,36 (IVA compresa) 



 4 

Annualità 2023: periodo dal 01.06.2023 al 31.12.2023  

Pio Albergo Trivulzio 

€ 44.524,91 (IVA compresa) 

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 204/2021 sub.1  

Istituto Frisia di Merate 

€ 16.657,01 (IVA compresa) 

     Co.Ge. 500.111.00100 - budget n. 204/2021  sub. 2 

mentre, per gli esercizi successivi, se ne terrà debito conto per i valori di seguito prescritti in sede di 

predisposizione del budget di periodo, secondo i valori indicativi di seguito indicati: 

Annualità 2024: periodo dal 01.01.2024 al 30.11.2024 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 65.967,72  (IVA compresa) 

Istituto Frisia di Merate 

€ 26.175,31 (IVA compresa) 

 

 

 
Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

         (dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


